ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                   /UBND-NV
V/v xin ý kiến về thống nhất nhân sự

và thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu

HĐND tỉnh nhiệm kỳ

2026-2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về

rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Công văn số 57/VPHĐBCQG ngày 20/10/2025 của Văn phòng

Hội đồng bầu cử Quốc gia về việc đề nghị thành lập Uỷ ban bầu cử;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Theo khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025, quy định:

“Chậm nhất là 105 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi

thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập Ủy ban bầu cử ở tỉnh,

thành phố để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và tổ chức bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tại tỉnh, thành phố.

Ủy ban bầu cử ở tỉnh có từ hai mươi ba đến ba mươi bảy thành viên gồm

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên là đại diện Đoàn đại biểu

Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và một số cơ quan, tổ chức hữu quan”.

Ngày 31/10/2025, UBND tỉnh đã có Công văn số 07020/UBND-NV gửi

Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh về việc xin ý kiến thống nhất nhân sự và thành lập Ủy ban bầu cử đại

2

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; trên cơ

sở tham mưu đề xuất của Sở Nội vụ (tại Tờ trình số 0592/TTr-SNV ngày

06/11/2025), UBND tỉnh đã tổng hợp, tiếp thu các ý kiến Thường trực HĐND

tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về nhân sự

thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh

nhiệm kỳ 2026-20311.

Để kịp thời thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh theo yêu cầu của Hội đồng bầu

cử Quốc gia theo đúng quy định, UBND tỉnh kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy

UBND tỉnh xem xét, trình Thường Trực Tỉnh ủy cho ý kiến thống nhất về nhân

sự tham gia Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031, như sau:

* Chủ tịch Ủy ban bầu cử:

1. Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh.

*  Các Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử:

2. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy.

3. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh.

4. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

*  Thư ký Ủy ban bầu cử:

6. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ.

*  Các Uỷ viên Ủy ban bầu cử:

7. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

8. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy.

9. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy.

10. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

11. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh.

1 Công văn số 643/HĐND ngày 04/11/2025 của HĐND tỉnh và Công văn số 546/MTTQ-BTT

ngày 06/11/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ VN tỉnh về tham gia ý kiến vầ nhân sự thành

lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031.

3

12. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chỉ huy Trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

13. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

14. Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy.

15. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó trưởng đoàn chuyên trách Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh.

16. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tài chính.

17. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tư pháp.

18. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

19. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

20. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Xây dựng.

21. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

22. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Y tế.

23. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo.

24. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh.

25. Đồng chí Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân tỉnh.

26. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

27. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Tổng Biên tập Báo và Đài phát thanh, Truyền

hình Đắk Lắk.

28. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.

29. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh.

30. Đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

31. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Chủ

tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh.

32. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Bí

thư Tỉnh đoàn.

33. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ.

4

Với nội dung trên, UBND tỉnh kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND

tỉnh xem xét, trình Thường Trực Tỉnh ủy cho ý kiến thống nhất về nhân sự tham

gia Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; để UBND tỉnh thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND cấp tỉnh Đắk Lắk nhiệm kỳ 2026-2031

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- BTC ĐU UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NV (V-10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2025-11-07T17:55:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T18:56:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T18:56:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T18:56:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!